sta ait, *Erat lucerna ardens.* Atq; vti fax illuminatum semper præcedit, ita Messiam suum hic præcurfor.

Pharao, dum Iosephum exaltare & honoribus afficere vellet, quadrijugo illum curru imponit, & præconem ante curru eunntiare imperauit, vt omnes genui flecterent, & supplice poplite adorarent, *Fecitque eum ascendere super curru suum secundum, clamante præcone, vt omne coram eo genui flecterent, &c.* Deus æternus, velut nouus quidam Pharao, Iesum Christum filium suum extollere & exaltare dum cupit, sublimem ac gloriosum incarnationis curru fecit conscendere, Ioannem Baptistam veluti præconem, ad populi animos disponendos, quo Messiam debito honore profecerentur, præmisit, *vox clamantis in deserto, parate viam Domini.*

Magnus Patriarcha Abraham, filio suo Isaac cum vxorem quæreret, antiquissimum famulorum suorum misit, nomine Elefer, qui foras profectus, puellam aliquam tanto adolefcente dignam inuestigaret; qui cum tandem ad fontem venisset, & Rebeccam vidisset, Domine nomine illam despondit, aurea & argentea illi offerens monilia, in aures & armillas, *Postquam autem biberunt Camelli, protulit vir in aures aureas, appendentes siclos duos, & armillas totidem pondi siclorum decem.* Ad eundem modum Pater æternus coanubium filij sui dilectissimi cum Ecclesia celebrare volens, nobilissimum & maximum curfor seruorum & Prophetarum suorum, Ioannem Baptistam scilicet emisit, qui iuxta Iordanem commoratus Christum synagogæ despondit, & in aures illi dedit, id est, fidem (quia *fides ex auditu*) duos pendentes siclos, quod omnis religio & fides nostra circa duo potissimum versetur mytheria, Trinitatis & Incarnationis, armillas vero decem pendentes siclos, id est, præceptorum diuinorum, quæ decalogus complectitur, obseruatione, vasaq; aurea & argentea, id est, Sacramenta Confessionis & Baptismi, quæ Ioannes in deserto docebat, & executioni mandabat, quæ non nisi vacua erant vasa, liquore omni & gratia destituta, ac Sacramentorum legis Euangelicæ figura. Exclamem igitur in laudem tuam

tuam: O præcursores & prodromum vere admirabile! imo vero & Prophetam maximum!

Et sane pauper hic Anachoreta, pœnitens hic solitudinis incolæ, Propheta extitit, non tamen magnus ille Propheta, de quo in Deuteronomio Moyses ait, *Prophetam de gente tua & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus &c.* Quem & ipse se negavit esse apud Iudæos percunctantes: *Propheta es tu?* id est, Tunc Messias, quem lex vetus sub nomine Prophetæ designavit? *Non sum*, inquit Ait tamen Christus illo absente, *& plusquam propheta* Quod ceteri Prophetæ vel prædixerint futura, ut Ioannes in Apocalypsi, Ieremias, Isaias, alijque; vel præterita, ut Moyses, qui spiritum quædam prophetico mundi originem & primordia descripsit, & quidquid in illius creatione contigisset, quamvis nihil horum aut præsens vidisset, aut ab alijs scriptum legisset, vel præsentia, ut Elifæus, qui Giez simoniam & munera à Naamo acceptionem etiam absens vidit & intellexit. At Ioannes Baptista in omnibus Prophetæ fuit, præsentia quidem prædixit & annuntiavit, cum Christum digito ostendit, dicens, *Eccæ Agnus Dei, qui tollis peccata mundi.* Præterita autem, cum Iudæorum scelera coarguit, quæ tamen non viderat, nam ab incunabulis in desertum concesserat, dicens: *Genimina viperarum, quis vos docuit fugere à vultu atri?* Futura denique, cum Christi Domini passionem prædixit, *Hunc oportet crescere, in crucem sublarum; me autem minui, capite truncatum.*

Plinius testatur esse quoddam aquilarum aut miluorum genus, qui triduo, vel etiã quadriduo prius adorantur corpora, quam emoriantur, hoc an verum sit nescio, scio tamen Ioann. Baptistam, velut huiusmodi aquilam, eminens & multo prius Christi corpus præsensisse, quod in cruce moriturum erat. Atque hoc forsitan Christus intellexit, dum ait: *Vbi ceciderit corpus, tibi congregabuntur & aquilæ.* Magnus igitur Propheta fuit, qui de omnibus annuntiavit, ac vir vere & in omnibus magnus.

Et ita magnus, & quamvis fides non nisi circa ardua, difficilia, quæq; sensus & naturam

Bessai tom. 3. De Sanctis.

omnem excedunt, versetur, quæ proinde miraculis prius confirmari opus habent, quæ creantur, diuina tamen bonitas ita sanctum hunc exornare gratia, tali innocentia condecorare, tot eum virtutibus insignire, tamque in omnium oculis admirabilem voluit reddere, ut etiam non patris miraculis Iudæi illi crediderint, doctrinamque illius ut verissimam habuerint, *Hic venit, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum* Apostoli quidem docuere & promulgare Euangelium, & populos omnes ad sibi credendum inuitarunt, sed sermonem & doctrinam illorum sequentibus signis & prodigijs Christus confirmavit, *Prædicauerunt ubiq; Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis, &c.* At nullum Ioannes miraculum edidit, tamen mox ut Petrus & Andreas illum audire dicentem, *Eccæ Agnus Dei*, quamprimū crediderunt, & Christo relicto omnibus adhererunt.

Adeo quoque magnus fuit, ut vulgo à populo Messias sit habitus. Quare Christus infidelis nita cum patraffer miracula, quibus diuinitatem suam testatus erat, crederetque nullum adeo brutum & stupidum fore, quin ut talem se haberet, & quodam tempore ab Apostolis petijisset, *Quomodo dicunt homines esse filium hominis?* tanta de sanctitate Ioannis populi animis insedit opinio, ut responderint Apostoli, Ioannem pro Messia à populo haberi, *Atque Ioannem Baptistam.* Ne ea populi duntaxat erat sententia & opinio, sed Scribarum, Phariseorum, Sacerdotum & Doctorum legis, qui propterea legatos suos ad illum in deserto miserunt postulatos, *Tu quis Messias es tu?* Et Magnus quoque fuit iuxta ea, quæ in viro magno requiritur Euangelium. Nam apud Martham legitur: *Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum:* nam Ioannes & fecit & docuit: in deserto fecit pœnitentiam, & eandem quoque verbis edocuit. Huc respexit Angelus, qui natiuitatem illius annuntiavit, dum dixit: *Hic erit magnus coram Domino.* Cur non addis eadem opera Angele, magnum illum fore coram hominibus, cum crediderint illum suum esse Saluatorem ac Messiam? Magnus deinde fuit, quod sibi ipsi paruulus ille videretur, ideoque à Deo meruit exaltari, iuxta id, quod de Saule dixit

Ioanni etiam sine miraculis.

Ioan. 1.

Marc. 16.

Matt. 6.

Matt. 5.

Deut. 19.

Ioannes plusquam Propheeta.

Gen. 1.

4. Reg. 5.

Luc. 3.

Luc. 3.

Ioan. 3.

Vulturum genus cadauera præsentificans antequam emoriatur.

Matt. 24.

V. Creditur

ii. Reg. 5. dixit Samuel, *cum esses paruulus in oculis tuis, ecce caput in tribubus Israel factus es.*

Luc. 1. Adeo quoque magnus fuit, vt ad illum producendum, & in mundum inducendum Dei ipsius manibus opus fuerit, *Manus Domini erat cum illo.* Dauid vates, cum de totius vniuersam creatione ageret, ait Deum ad vniuersam hanc machinam procreandam non nisi digitos suos adhibuisse, *Quoniam videbo caelos tuos opera digitorum tuorum.* Isaias quoque de admirabili illa vi, quae vniuersam terram velut sphaeram in aere suspensam continet, agens, id Dei digitis fieri ait, *Qui mensus est pugillo aquas, & appendit tribus digitis molem terra.* Moses quoque in Exodo de muscarum Aegyptiarum plaga loquens, quae Pharaonis magos consternabat & in admirationem rapiebat, ait, illos percussos exclamasse, *Digitus Dei est hic.* Quin & apud Lucam, quauis magnum quid & sublime sit fugare & eiecere daemonta, Christus tamen hoc non nisi digitorum suorum opus esse dicit, *si in digito Dei euicio daemonia.* At dum de Ioannis Baptista natiuitate incidit sermo, ait Scriptura, vniuersam Dei manum in illo creando occuparam fuisse, *Manus Domini erat cum illo.* Dum Euangelium de mysterio incarnationis loquitur, quo nullum vnquam maius Deus edidit, ab omnipotentiae diuinæ brachio id profectum esse tradit, *Fecit potentiam in brachio suo.* Et apud Isaiam, *Brachium Domini cui reuelatum est:* Cum itaque de Ioannis generatione loqui incipit, à Dei manu id opus profectum testatur, de cæterorum autem productione agens, non nisi digitorum diuinorum opera esse asseuerat; vt hinc foret manifestum, sancti huius viri productionem incarnatione Iesu Christi esse quid inferius ac minus, at rerum cæterarum creatione quid maius & excellentius. Dicite igitur, an non vere magnus extiterit?

Nunquam quis Ioanne maior.

Rom. 8. Tam magnus siquidem fuit, nullus vnquam eo vt fuerit maior, aut caput manusve extulerit sublimius. Hoc vt intelligatur, sciendum est, Christum regulam & dimensionem omnium Sanctorum fuisse, secundum illud Apostoli, *Quos praesciuit, hos & praedestinauit conformes fieri imagini filii sui, &c.* In huius rei figuram vidit Ioannes in Apocalypsi An-

gelum, qui virga aurea ciuitatem illam caelestem ac beatorum, quam caelo descendentem viderat, metiebatur, muros scilicet, propugnacula, portas & propylaea, imo & lapides singulos. Virga hæc, & calamus mensurarius erat Christus, quo omnes lapides vitii, qui aliquando in aedificium caeleste cooperandi erunt, metiri debent; quoque lapis aliquis ad regulam hanc magis adaptatur, sitque conformior, eo & altiore in caelesti regno locum sortietur. Si igitur ostendero, cæteris nostrum Ioannem caput extulisse altius, & Christo conformiorem extitisse, satis me tunc ostendisse nullum eo vnquam maiorem aut digniorem extitisse putauero. Magdalenacum se ad hanc regulam & normam dimensa esset, non nisi ad pedes vsque pertigit, *stans retro secus pedes eius:* secuta deinde Hemorrhoidilla, non nisi ad fimbriam vestimenti peruenit: *Si teti, ero fimbriam vestimenti eius.* Thomas quoque accedens, sese vt dimitteretur, vt qui regulam non haberet, sed peruicax foret, ad latus vsque peruenit, & exclamat, *Domine meus & Deus meus.* Dilectus Discipulus etiam se ad Christi regulam metiri dum vult, eumque amplecti, pectus illius solum attingit. At Ioannes Baptista in Iordane ad illius se dimensus mensuram, manum vltra Christi caput extulit, ad quam altitudinem numquam homo aut Angelus potuit peringere. Quã obrem dicendum magnitudine illum omnes homines excessisse.

Denique adeo magnus fuit, illius vt magnitudo excellentiaque vix à quoquam comprehendi possit, & sanè Ioannes de illo loquens, affirmatiue quid esset dicere non est ausus, at negatiue quid non esset, *Non erat ille lux.* Quin & ipse Sacerdotibus & Leuitis Ierosolyma ad se missis non nisi negatiue respondit, *Non sum Christus, non sum Elias, non sum Propheta.* Diuus Thomas docet quidditatem & essentiam Dei, quod eius natura incomprehensibilis sit, potius per negatiua percipi, quid non sit, quam per affirmatiua quid sit. Idem de dignitate, magnitudine, & excellentia Ioannis Baptista dicendum, negationes ad eandem eandem exprimendam aptiores, quam propositiones affirmatiuas videri, ita hoc D. Augustinus ostendit, dicens: *Vis scire quid*

Luc. 70

Matt. 9

Luc. 24

Matt. 27

Ioan. 1

1. p. q. II. A. 5

ad 2.

De laude S. Ioan. *quid sit Ioannes, non est Deus, non est Christus, quasi illum omnium hominum & maximum & primum esse, deniq; & omnium creaturatum Phœnicem diceret.*

Amor Christi erga Ioan. *Addam hic velut appendicem, & magnitudinis illius coronidem, extremum & singularem, quo illum Christus est persecutus, amorem & dilectionem; ita quippe illum dilexit, ut et ventre virgineo conclusus, neminem ante illū visitare sit dignatus. Si rex potens & nobilis urbem aliquam ingressus, priusquam curru descenderet, ciuem aliquē inuideret, an non magni & insignis amoris & dilectionis signum foret? Christus Dominus Regum Rex, & Princeps cœlorum, magnam mundi huius urbem ingressus, priusquam sacro Virginis vtero egraderetur, Angelicum hunc virum visitare dignatus est; quod extremæ amicitia & dilectionis argumentum. Quin etiā audito illum ab Herode occisum, luctum induens, & non mediocriter contristatus in desertum secessit, *Quo audito abiit in desertum.* Et etiam dum vixit, non semel aut bis, ac sæpius illum coram omnibus Iudæis dilaudauit. Ecquæ gloria, tam præclarum facinorum suorum præconem pactum esse!*

In Sigeo. *Refert in vita Diui Hilarionis Hieronymus, Alexandrum Magnum cum ad Achillis tumulum constitisset, beatum ac felicem Achillem pronuntiasse: quod Poetarum principem Homerum gestorum suorum præconem nactus esset. Quanto igitur maior Ioannis nostri laus & beatitudo, ut qui Iesum Christum meritorem suorum sit præconem consecutus?*

Christo fidelis Ioannes. *Et sane si Christus Ioannem tanto est amore persecutus, non sine causâ id factum; nam ipse vicissim Christum etiam dilaudauit, ut qui priuatim & publice verum illū esse Messiam declarauit, se vero eundem esse negarit, honorem qui sibi à Synagoga legatis delatus esset, in illum transfundens, *Medius vestrum stetit, quem vos nescitis.* in quo insignem erga Dei filium fidelitatem declarauit, cui Messia dignitatem ablatam ibant Iudæi, & in Ioannem relatum, fidelitatem inquam maiorem, quam Lycurgum vsurpasse tradunt historiz.*

Fidelitas Lycurgi. *Spartani enim Reipublicæ gerendæ peritissimi, cum Lycurgo, fratre illius Prolyde, de mortuo, regnum & coronam derulissent, Lycurgi viduaque defuncti prægnantem se esse comperisset, verita ne nouus rex hoc audito indignaretur ac moleste ferret, quod forsitan masculus ex se nasciturus regnum illi auferret, utpote legitimus hæres, nuntiavit illi, se, quo illius regnum firmaret, tutum & ab omni competitore liberum redderet, si modo vellet, factum vtero conceptum veneno aliquo, aut medicamento necaturam, aut abortum causaturam. Placere sibi consilium fraxit Lycurgus, at nollet se, ne tali sibi medicamento aliquod afferret detrimentum, quare infantem tempore suo nasci sineret, sibi iam nati extinguendi rationes non defuturas. Credidit illa, & cum egregium masculum peperisset, Lycurgus acceptum in fenatam derulit, atque hac ad Lacedæmonios vsus est oratione: *Ecce legitimum regum vestrum, Lacedæmonij, non vero me; quare regia ornamenta exuta puella imposuit posthumo.**

*Magna hæc profecto fuit fidelitas; non tamen cum Ioannis nostri fidelitate comparanda, regnum enim quod detrecauit, Messia regnum fuit, cumque omnes ut Messiam & redemptorem orbis illum haberent, declarauit, mox ut puer ille in mundum venit, non se, sed puerum Iesum Messiam ac verum illorum regem esse, *Medius inquit, vestrum stetit, quem vos nescitis, cuius non sum dignus siluere corrigiam calceamenti.* O fidelem seruum! ô virum admirabilem! ô mundi Phœnicem!*

Sed iam satis superque, auditores, de hac re locuti sumus, citius liquidè me verba quam materia defecerit, iam enim vox me & latera destituunt, cum Sancti huius merita perfectionesque infinitæ, immensæ & impetrabiles sint; sufficiat nobis virtutem & vitam illius admirari, & in natiuitate illius exultare. Benedicam⁹ & deprædicemus Zachariam, quod tam beati filij pater existat, gloriam Elisabethæ & felicitatem decantemus, quod tam admirabilem ediderit prolem. Erat apud Ethnicos moris, ut puerperarum fores coronis & floribus conuestirentur po-

Veterum stes: cuius quidem consuetudinis Saryricus consuetudo memiait: in puerperio. *Iuuen. sat. 9.*

— Floribus suspende coronas,
Iam pater es.

Elisabeth Zachariae Pontificis vxor e sanguine & stirpe Aaronis hodie filium enixa est Ioannem, hanc igitur consuetudinem sequamur, illiusque foribus & postibus coronas affigamus, atque omnigenarum laudum & praecursorum flosculos depromamus, & matri huic suam felicitatem congratulemur: simulque cum vniuersa Ecclesia hodie exultemus & laetemur. Pueri huius magnitudinem diuulgemus, merita illius deprecemur, natiuitatis illius mirabilia decantemus, & ad illum, quum modo in caelo gloriosus regnet, vota & supplicationes nostras dirigamus.

Ioannis epitheta.

O gloriose Ioannes! mundi miraculum, natura stupor & portentum, caelorum opus, terrae gloria, hominum Phoenix, sanctissima Trinitatis legatus, Messiae praecursor, eremi doctor, solitudinis incola, Eremiticorum princeps, Anachoretarum patrone & praefes, poenitentiae exemplum, pater pietatis, omnisque sanctimoniae Magister ac praecursor: tu olim propemodum in terra Angelle, ac modo in caelo omnibus Angelorum hierarchijs maior ac superior, Zachariae filii, Iesu Christi cognate, e magni Pontificis Aaronis stirpe progenite, iam inde ab incunabulis magne & eximie, ante natiuitatem prudens & discrete, in matris utero sanctificare, magnorum mysteriorum Propheta, Synagoga oraculum, ac totius vniuersi iubile & exaltatio; e toto corde & animo tibi hodie laudem offerimus; omni qua possumus pietate opem tuam deposcimus, orationes tibi nostras & preces omni humilitate ac demissione praesentamus. Tu nobis faueas, ac benignus esto, praesta, ut qua tum in caelo, tum in terra auctoritate ac potestate polles, sentiamus; tu scilicet, qui nunquam peccasti, tantam tamen fecisti poenitentiam, tamque in corpus tuum rigidus fuisti, fac obsecro, ut intercessione tua venia delictorum obtinere mereamur, quam ut obtineamus, ex hoc mo-

mento poenitentiam nos acturos pollicemur. Tu vanitatum contemptor, qui a teneris annis mundum deserens, in desertum & intimam solitudinem fugisti, fac ut exemplo & ad imitationem tui idem sequamur, si vero eandem forsitan non tam mature & cito inceperimus, ac te constat inceperis, ac stulte & stolidè maximam & potissimam vitae partem traduxerimus, tamè quoniam satius est seruis quam nunquam, praesta ut exiguum id, quod restat vitae ac temporis, in mundi fuga, vanitatum contemptu, & poenitentiae austeritatibus; seclatione impendamus, ut hac ratione salutem nostram in tuto collocemus, peccata fugiamus, gratiam mereamur, atque ita Deum mercentes, & virtutem sectantes, beatitudinis nos composites reddamus, quam sanctissimus Pater cum vniuerso Filio, & paraclito Spiritu sancto nobis dignetur concedere. Amen.

INFESTO GLORIOSORVM APOSTOLORVM PETRI ET PAULI.

Partitio.

1. Adferuntur figurae de mystico numero duodeuaginta.
2. De titulo & Petra Petri.
3. De incomparabili excellentia Petri ex potestate clauium.
4. De S. Pauli in praedicando auctoritate & scientia.
5. De gemina Doctoris gentium charitate.

Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Matth. 10.

FIGURA.

MOSI cum arcam Testamenti iam olim *Exod. 2.* facere praeciperet Deus, duos illi Cherubinos super propitiatorium collocare voluit, qui penitus aurei, & versis se vultibus intuentes, & alas extendentes, summum & dignif-